UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 289ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 24 dias do mês de abril do ano de 2025, às dezesseis horas e vinte minutos na sala 3214
da Escola de Engenharia da UFMG, realizou-se a 289ª Reunião do Colegiado do Programa de
Pós Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida e com o comparecimento dos
Professores Lásara Fabrícia Rodrigues e Ricardo Saraiva de Camargo. Assuntos da pauta: 1.
Aprovação das atas 286, 287 e 288 . 2. Informes. 3. Aprovação dos atos ad referendum.
4. Discussão da bolsa concedida ao doutorando Miguel Gustavo Gomes da Silva . 5. Discussão
do novo regulamento do PPGEP. 6. Outros assuntos. 1. Aprovação das atas 286, 287 e 288.
O Professor Ricardo Saraiva de Camargo se absteve da aprovação das atas 286 e 287 por
estar ausente nas referidas reuniões. A ata 286 foi aprovada. A ata 287 foi aprovada. A ata 288
foi aprovada. 2. Informes. Não houve informe. 3. Aprovação dos atos ad referendum. Os atos
ad referendum foram aprovados por unanimidade. 4. Discussão da bolsa concedida ao
doutorando Miguel Gustavo Gomes da Silva. Foi relatado que o doutorando atualmente está
com uma bolsa externa e que ele poderia abrir mão da bolsa concedida na seleção de 2025
pelo prazo da bolsa atual e o restante dos 48 meses máximos de bolsa serem contemplados
com bolsa futura concedida pelo PPGEP. Os prós e contras foram discutidos, inclusive o risco
de ao abdicar da bolsa concedida atualmente ele entraria em uma seleção futura de bolsa, com
o risco de não ser contemplado. 5. Discussão do novo regulamento do PPGEP.  Item
adiantado para o primeiro ponto da pauta. Foi discutido sobre os prazos de qualificação e de
defesa no novo regulamento sendo feito. Foi discutida a figura do professor visitante, como ele
se insere na UFMG e na CAPES. Foi discutido sobre a possibilidade de deixar mais enxuto o
quantitativo das linhas de pesquisa, com a possibilidade de deixar apenas uma linha de
pesquisa na área de concentração ao qual está inserida. Foi discutido sobre a transformação
das disciplinas atualmente dadas como tópicos em disciplinas permanentes. 6. Outros
assuntos. A inscrição do Professor Francisco de Paula Antunes Lima a membro efetivo do
Colegiado do PPGEP foi indeferida devido ao inciso II do art 6º da Resolução Complementar
07/2024 de 17 de dezembro de 2024 do Conselho Universitário. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às dezoito horas e trinta minutos, da qual, para
constar, eu, Secretário, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

JOÃO FLÁVIO DE FREITAS ALMEIDA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

Ata 289 (4224471)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 1

LÁSARA FABRÍCIA RODRIGUES

Membro Docente

RICARDO SARAIVA DE CAMARGO

Membro Docente

Documento assinado eletronicamente por João Flavio de Freitas Almeida, Coordenador(a)
de curso de pós-graduação, em 26/05/2025, às 22:08, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva de Camargo, Professor do
Magistério Superior, em 26/05/2025, às 22:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lásara Fabrícia Rodrigues, Professora do
Magistério Superior, em 27/05/2025, às 08:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4224471 e o código CRC 32B42E1A.

Referência: Processo nº 23072.236127/2022-31 SEI nº 4224471

Ata 289 (4224471)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 289 (4224471)